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Odpowiedź na interpelację z dnia 11 sierpnia 2025 r. w sprawie miejsc 

lęgowych dla jaskółek oknówek i bezpiecznego przejścia dla jeży 

 

Szanowna Pani Radna, 

 

w odpowiedzi na Pani interpelację, w zakresie kompetencji Wydziału Środowiska 

UM Wrocławia, tj. ustawienia wież lęgowych dla oknówek w podwórzu ulic 

Walecznych i Prusa, proszę o przyjęcie następującej informacji. 

Oknówka (Delichon urbicum) jest objęta ścisłą ochroną gatunkową na podstawie 

rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2022 r. poz. 2380). Gatunek ten samodzielnie 

buduje gniazda na zewnętrznych ścianach budynków i z tego względu pojawia się 

na najbardziej nawet zurbanizowanych terenach. Autorzy monografii „Ptaki 

Wrocławia w okresie 200 lat” (Tomiałojć i in.) wydanej w 2020 r. wskazują, że 

oknówka gniazduje kolonijnie w wielu rejonach miasta, ale w starej zwartej 

zabudowie jest znacznie mniej liczna. Ptaki te potrzebują otwartych przestrzeni z 

niską roślinnością, a większe kolonie położone są na ogół na budynkach wyższych 

niż czteropiętrowe. W ostatnich latach sumaryczna liczebność oknówki wykazuje 

oznaki stabilizacji.  

Należy mieć na uwadze, że ptaki jako bardzo mobilna gromada zwierząt, łatwo 

przenoszą się na tereny, które gwarantują im możliwość bezpiecznego odchowania 

potomstwa. Jaskółki do budowy gniazd potrzebują błota, o które coraz trudniej w 

ścisłym centrum miasta, oraz terytoriów łowieckich (tym obfitszych im większa 

kolonia), wystarczających do zapewnienia sukcesu lęgowego. Jeżeli, jak Pani 

zauważa, brak jest wystarczającej liczby gniazd dla przylatujących ptaków, musi 

istnieć przyczyna, dla której nie budują one nowych w podanej lokalizacji.  

Wieże dla ptaków są pomysłem dyskusyjnym, zwłaszcza biorąc pod uwagę koszt 

ich postawienia, utrzymania i konserwacji, często niewspółmierny do osiągniętego 

efektu. Z doświadczeń innych miast wynika, że wieże nie są chętnie zasiedlane 

przez ptaki. Siedlisko zastępcze powinno być zbliżone warunkami do siedliska 

naturalnego. Oprócz umieszczenia go na odpowiedniej wysokości, przy dobrych 

warunkach dolotu i odpowiednim otworze wlotowym - musi zapewniać powolne 

zmiany temperatury, o co w przypadku wolno stojących konstrukcji jest trudno. 

Ponadto, o ile pojedyncze gniazda na elewacjach budynków, nie rzucają się w 

oczy, o tyle kilka wież w gęstej zabudowie Śródmieścia, może powodować efekt 
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„turystyczny” stając się miejską atrakcją. Natomiast obowiązujące w stosunku do 

oknówki zakazy obejmują również: zakaz umyślnego płoszenia lub niepokojenia w 

miejscach noclegu, w okresie lęgowym w miejscach rozrodu lub wychowu 

młodych. 

Jednocześnie, ustawienie wież dla oknówek na terenie wnętrza podwórzowego jest 

niewskazane ze względów sanitarnych. Ptaki te gniazdują kolonijnie, wieże mają 

po kilkadziesiąt gniazd, dlatego odchody tych zwierząt mogą znacznie 

zanieczyszczać przestrzeń pod wieżą i stać się źródłem patogenów zagrażających 

zdrowiu okolicznych mieszkańców. 

 

Ponadto, w odpowiedzi na zgłoszenie dotyczące ustawienia tablicy informacyjnej 

"Uwaga Jeże", na skrzyżowaniu ul. Reja 70, 72 z ul. Walecznych, na podstawie 

informacji uzyskanych z Wydziału Inżynierii Miejskiej UM Wrocławia, uprzejmie 

zawiadamiam, że wskazana lokalizacja została wpisana przez Zarząd  Dróg i 

Utrzymania Miasta na listę oczekujących na realizację. 

Zgodnie z przyjętym harmonogramem, w okresie wrzesień–listopad 2025 r. 

planowana jest weryfikacja wszystkich zgłoszonych lokalizacji pod kątem 

zasadności oraz możliwości ich ustawienia. Po zakończeniu tego etapu, realizacja 

ustawienia tablicy przewidywana jest na okres kwiecień–maj 2026 r. 

Z wyrazami szacunku, 

 
 

    Renata Granowska 

Wiceprezydent Wrocławia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


